

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 近畿財務局長

**【提出日】** 平成20年8月12日

**【四半期会計期間】** 第49期第1四半期  
(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

**【会社名】** ダイハツディーゼル株式会社

**【英訳名】** DAIHATSU DIESEL MFG.CO.,LTD.

**【代表者の役職氏名】** 取締役社長 古川 與四郎

**【本店の所在の場所】** 大阪府大阪市北区大淀中一丁目1番30号

**【電話番号】** 06-6454-2332

**【事務連絡者氏名】** 常務取締役 中村 健

**【最寄りの連絡場所】** 大阪府大阪市北区大淀中一丁目1番30号

**【電話番号】** 06-6454-2331

**【事務連絡者氏名】** 管理部長 中井 陽一郎

**【縦覧に供する場所】** 株式会社大阪証券取引所  
(大阪府中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### 連結経営指標等

回次		第49期 第1四半期連結累計(会計)期間	第48期
会計期間		自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日	自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日
売上高	(千円)	14,580,893	60,677,711
経常利益	(千円)	2,025,804	5,646,659
四半期(当期)純利益	(千円)	1,246,600	2,393,946
純資産額	(千円)	13,687,497	13,118,479
総資産額	(千円)	63,722,741	62,437,191
1株当たり純資産額	(円)	429.65	400.12
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	39.15	75.18
自己資本比率	(%)	21.5	20.4
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	1,953,375	4,968,150
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	1,158,996	3,083,132
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	711,185	3,191,859
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	5,361,753	5,498,371
従業員数	(名)	1,233	1,219

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4 従業員数は就業人員数を表示しております。

## 2 【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営んでいる事業内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社における異動もありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第1四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成20年6月30日現在

従業員数(名)	1,233 (236)
---------	-------------

(注) 1 従業員数は、当社グループから当社グループ外への出向者を除き、当社グループ外から当社グループへの出向者を含む就業人員数であります。

2 従業員数欄の（外書）は、臨時従業員の平均雇用人員であります。

### (2) 提出会社の状況

平成20年6月30日現在

従業員数(名)	907 (117)
---------	-----------

(注) 1 従業員数は、当社から他社への出向者を除き、他社から当社への出向者を含む就業人員数であります。

2 従業員数欄の（外書）は、臨時従業員の平均雇用人員であります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第1四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	数量(馬力)	金額(千円)
内燃機関		
船舶用	313,018	11,408,497
陸用	122	1,686,073
産業機器		1,306,426
不動産賃貸		
合計		14,400,997

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 生産金額算出基礎は、販売価格によっております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 4 産業機器部門の製品は、多種多様であり数量表示は困難であるため省略しております。

#### (2) 受注実績

当第1四半期連結会計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	受注高		受注残高	
	数量(馬力)	金額(千円)	数量(馬力)	金額(千円)
内燃機関				
船舶用	635,977	14,659,541 (7,628,242)	3,324,515	72,604,833 (39,604,451)
陸用	663	1,450,287 (258,504)	69,006	3,158,398 (219,800)
産業機器		1,286,497 (169,234)		344,340 (58,000)
不動産賃貸		( )		( )
合計		17,396,325 (8,055,980)		76,107,571 (39,882,251)

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 受注額算出基礎は、販売価格によっております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 4 ( )内は輸出受注高、輸出受注残高を示し、内数であります。  
 5 産業機器部門の製品は、多種多様であり数量表示は困難であるため省略しております。

(3) 販売実績

当第1四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	数量(馬力)	金額(千円)	輸出比率(%)
内燃機関			
船舶用	313,018	11,408,497 (6,922,773)	60.7
陸用	122	1,686,073 (443,504)	26.3
産業機器		1,306,426 (164,234)	12.6
不動産賃貸		179,896 ( )	
合計		14,580,893 (7,530,511)	51.6

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3 ( )内は輸出高を示し、内数であります。  
 4 主要な輸出地域及びその割合は次のとおりであります。  
 東南アジア(85.8%)、欧州(7.5%)、中南米(3.5%)、北米(2.7%)、中近東(0.1%)、大洋州(0.1%)、  
 その他(0.3%)  
 5 産業機器部門の製品は、多種多様であり数量表示は困難であるため省略しております。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

3 【財政状態及び経営成績の分析】

(1) 経営成績の分析

当第1四半期における我が国経済は、円高や原油・原材料価格の高騰等の影響を受け、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような企業環境下、当社主力の内燃機関関連事業を中心に積極的な事業展開を進めました結果、当第1四半期の売上高は14,580百万円となりました。利益面におきましては、営業利益は2,024百万円、経常利益は2,025百万円、当第1四半期純利益は1,246百万円となりました。

当社および連結グループの事業の種類別業績情報は次のとおりであります。

内燃機関関連事業

イ) 船舶用機関部門

国内外の海運・造船業界の活況を受け、主力の新造船向け発電用ディーゼルエンジンを中心に販売台数、売上とも大幅に増加いたしました。

ロ) 陸用機関部門

原油価格高騰や公共事業抑制の影響によりエンジン売上の低迷傾向が続き、販売台数、売上とも減少いたしました。

従いまして、当事業の売上高は部品販売、メンテナンス工事も含めて13,094百万円、営業利益は2,643百万円となりました。

産業機器関連事業

建築金物関連事業、アルミホイール事業ともに売上が減少し、当事業の売上高は1,306百万円、営業利益

は10百万円となりました。

#### 不動産賃貸関連事業

当事業の売上高は226百万円、営業利益は87百万円となりました。

所在地別セグメントの業績については、以上のような状況のもと、次のとおりであります。

#### 日本国内

売上高は14,848百万円、営業利益は2,531百万円となりました。

#### 東南アジア

売上高は2,965百万円、営業利益は79百万円となりました。

#### その他の地域

売上高は1,475百万円、営業利益は108百万円となりました。

### (2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末における資産の部では、前連結会計年度末の売上債権の回収が進み、受取手形及び売掛金が、前連結会計年度末に比べ、743百万円減少となりました。たな卸資産につきましては、受注が好調に推移していることから前連結会計年度末に比べ、1,363百万円増加となりました。有形固定資産は、製造設備増強を行った結果、前連結会計年度末に比べ、251百万円増加し、20,140百万円となりました。資産の部合計については、前連結会計年度末に比べ、1,285百万円増加し、63,722百万円となりました。

一方、負債の部では、支払手形及び買掛金が売上高及び受注増加に伴い672百万円増加となりました。また、短期借入金の残高は、2,728百万円増加し、9,947百万円、長期借入金の残高は、2,124百万円減少し、6,117百万円、社債は、1年以内返済を含めると1,120百万円減少し、1,760百万円となりました。負債の部合計では、前連結会計年度末に比べ、716百万円増加し、50,035百万円となりました。

純資産の部では、利益剰余金1,023百万円増加などにより、前連結会計年度末に比べ、569百万円増加し、13,687百万円となりました。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、5,361百万円と前連結会計年度末に比べ136百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、ディーゼルエンジンの補修用部品の好調な販売などにより税金等調整前四半期純利益を2,003百万円計上したことから、1,953百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資である有形固定資産の取得(563百万円)と、連結子会社の100%子会社化に要した288百万円などにより、1,158百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還(1,120百万円)と長期借入金の返済(937百万円)に充てるため、短期借入金で1,541百万円を調達し、711百万円の減少となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結会計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第1四半期連結会計期間の研究開発費の総額は、333,704千円であります。

なお、当第1四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第1四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第1四半期連結会計期間において、主要な設備のうち、生産能力に重要な影響を及ぼすような設備の新設、除却等はありません。



## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	80,000,000
計	80,000,000

##### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成20年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成20年8月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	31,850,000	31,850,000	大阪証券取引所 (市場第二部)	
計	31,850,000	31,850,000		

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成20年6月30日		31,850		2,434,300		2,150,863

#### (5) 【大株主の状況】

当第1四半期会計期間において、シュローダー証券投信投資顧問株式会社及びその共同保有者2社から平成20年5月22日付で提出された変更報告書により、平成20年5月15日現在で以下の株式を所有している旨の報告を受けておりますが、当社として当第1四半期会計期間末の実質所有株式数の確認ができておりません。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
シュローダー証券投信投資顧問株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目11番1号	432	1.3
シュローダー・インベストメント・マネージメント・ノースアメリカ・リミテッド	英国 EC2V 7QA ロンドン、グレシャム・ストリート31	1,501	4.7
シュローダー・インベストメント・マネージメント・リミテッド	英国 EC2V 7QA ロンドン、グレシャム・ストリート31	55	0.1
計		1,988	6.2

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、実質株主が把握できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成20年3月31日の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

平成20年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 10,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 31,799,000	31,799	
単元未満株式	普通株式 41,000		
発行済株式総数	31,850,000		
総株主の議決権		31,799	

(注)「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が2,000株(議決権2個)含まれております。

【自己株式等】

平成20年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) ダイハツディーゼル株	大阪市北区大淀中1丁目1 番30号	10,000		10,000	0.03
計		10,000		10,000	0.03

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月
最高(円)	1,094	1,405	1,510
最低(円)	814	975	1,166

(注) 最高・最低株価は株式会社大阪証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を適用しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

なお、新日本有限責任監査法人は、監査法人の種類の変更により、平成20年7月1日をもって新日本監査法人から名称変更しております。

1【四半期連結財務諸表】  
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年06月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年03月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,474,954	6,361,828
受取手形及び売掛金	16,713,747	17,456,817
たな卸資産	<sup>2</sup> 13,916,210	<sup>2</sup> 12,552,346
その他	2,877,304	2,547,442
貸倒引当金	98,562	93,757
流動資産合計	39,883,654	38,824,677
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,576,687	8,711,792
機械装置及び運搬具(純額)	5,082,098	4,759,702
土地	4,685,862	4,685,862
その他(純額)	1,795,795	1,731,436
有形固定資産合計	<sup>1</sup> 20,140,443	<sup>1</sup> 19,888,793
無形固定資産	85,210	86,354
投資その他の資産		
投資有価証券	1,171,803	1,072,368
その他	2,574,375	2,701,553
貸倒引当金	132,746	136,555
投資その他の資産合計	3,613,431	3,637,365
固定資産合計	23,839,086	23,612,513
資産合計	63,722,741	62,437,191
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,653,405	13,980,906
短期借入金	9,947,180	7,218,578
未払法人税等	908,719	1,473,796
賞与引当金	271,101	803,930
役員賞与引当金	12,500	50,000
その他	9,761,349	8,971,443
流動負債合計	35,554,256	32,498,655
固定負債		
社債	500,000	640,000
長期借入金	6,117,760	8,242,373
退職給付引当金	4,219,622	4,304,442
役員退職慰労引当金	303,080	366,867
その他	<sup>3</sup> 3,340,524	<sup>3</sup> 3,266,374
固定負債合計	14,480,987	16,820,057
負債合計	50,035,244	49,318,712

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年06月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年03月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,434,300	2,434,300
資本剰余金	2,170,871	2,170,871
利益剰余金	8,165,844	7,142,120
自己株式	7,291	6,630
株主資本合計	12,763,725	11,740,662
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	191,134	132,003
繰延ヘッジ損益	17,706	24,131
土地再評価差額金	716,306	716,306
為替換算調整勘定	26,467	126,768
評価・換算差額等合計	916,200	999,209
少数株主持分	7,571	378,607
純資産合計	13,687,497	13,118,479
負債純資産合計	63,722,741	62,437,191

(2)【四半期連結損益計算書】  
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年04月01日 至平成20年06月30日)
売上高	14,580,893
売上原価	9,534,016
売上総利益	5,046,876
販売費及び一般管理費	
販売費	2,306,179
一般管理費	716,649
販売費及び一般管理費合計	3,022,828
営業利益	2,024,048
営業外収益	
受取利息	22,337
受取配当金	15,576
為替差益	27,096
その他	42,253
営業外収益合計	107,263
営業外費用	
支払利息	99,561
その他	5,946
営業外費用合計	105,507
経常利益	2,025,804
特別損失	
固定資産廃棄損	21,839
その他	72
特別損失合計	21,911
税金等調整前四半期純利益	2,003,893
法人税、住民税及び事業税	871,206
法人税等調整額	114,270
法人税等合計	756,936
少数株主利益	356
四半期純利益	1,246,600

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間  
 (自平成20年04月01日  
 至平成20年06月30日)

<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	2,003,893
減価償却費	506,751
貸倒引当金の増減額(は減少)	1,019
賞与引当金の増減額(は減少)	532,828
役員賞与引当金の増減額(は減少)	37,500
退職給付引当金の増減額(は減少)	84,819
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	63,787
受取利息及び受取配当金	37,913
支払利息	99,561
固定資産廃棄損	21,839
売上債権の増減額(は増加)	525,683
たな卸資産の増減額(は増加)	1,369,553
仕入債務の増減額(は減少)	977,286
その他	1,425,937
小計	3,435,570
利息及び配当金の受取額	37,913
利息の支払額	89,219
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	1,430,888
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,953,375
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	563,374
有形固定資産の売却による収入	2,990
無形固定資産の取得による支出	4,579
投資有価証券の取得による支出	90
子会社株式の取得による支出	288,000
短期貸付けによる支出	2,000
貸付金の回収による収入	1,627
定期預金の払戻による収入	46,460
定期預金の預入による支出	352,030
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,158,996
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入れによる収入	1,541,055
長期借入金の返済による支出	937,066
社債の償還による支出	1,120,000
自己株式の取得による支出	661
配当金の支払額	193,072
少数株主への配当金の支払額	1,440
財務活動によるキャッシュ・フロー	711,185
現金及び現金同等物に係る換算差額	219,812
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	136,617
現金及び現金同等物の期首残高	5,498,371
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,361,753

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
<p>1 会計処理の原則及び手続の変更</p> <p>(1) 棚卸資産の評価に関する会計基準の適用</p> <p>「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を当第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。</p> <p>なお、従来の方法によった場合に比べて、損益に与える影響はありません。</p> <p>また、セグメント情報に与える影響は当該箇所に記載しております。</p> <p>(2) 連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱いの適用</p> <p>「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会 平成18年5月17日 実務対応報告第18号)を当第1四半期連結会計期間から適用し、連結決算上必要な修正を行っております。</p> <p>なお、従来の方法によった場合と比べて、損益に与える影響はありません。</p> <p>また、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。</p> <p>(3) 在外子会社の収益及び費用の換算方法の変更</p> <p>当社は、従来、在外子会社の収益及び費用について、決算日の直物為替相場により円貨へ換算しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より期中平均相場により円貨へ換算する方法へ変更しております。</p> <p>この変更は、在外子会社の事業規模が拡大したこと及び近年の為替相場の急激な変動を契機として、一時的な為替相場の変動による期間損益への影響を平準化し、会計期間を通じて発生する損益をより適切に連結財務諸表に反映させるために行うものであります。</p> <p>この変更により、当第1四半期連結会計期間においては、従来の方法によった場合と比較し、売上高は109,873千円、営業利益は66,134千円、経常利益は6,570千円、税金等調整前四半期純利益は6,562千円増加いたします。</p> <p>なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。</p>

【簡便な会計処理】

当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
<p>1 棚卸資産の評価方法</p> <p>当第1四半期連結会計期間末の棚卸高の算出については、実地棚卸を実施せず、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として、合理的な方法により算出する方法によっております。</p> <p>また、棚卸資産の簿価切下げについては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積もり、簿価切下げを行う方法によっております。</p> <p>2 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法</p> <p>法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法については、原則的な方法によっております。</p> <p>ただし、一部の在外連結子会社においては、前連結会計年度における実効税率を用いた簡便な方法により算出しております。</p>



## 【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

該当事項はありません。

## 【追加情報】

当第1四半期連結会計期間  
(自平成20年4月1日  
至平成20年6月30日)

当社及び国内連結子会社の機械装置の耐用年数については、当第1四半期連結会計期間より、法人税法の改正を契機として見直しを行い、従来の10～11年から9年に変更しました。

当該変更に伴い、売上総利益が24,173千円、営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益が24,479千円それぞれ減少しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
1 有形固定資産の減価償却累計額 26,812,296千円	1 有形固定資産の減価償却累計額 26,449,462千円
2 たな卸資産の内訳	2 たな卸資産の内訳
製品 1,152,897千円	製品 1,112,434千円
原材料 305,358	原材料 305,478
仕掛品 12,457,954	仕掛品 11,134,433
3 負ののれん	3 負ののれん
固定負債のその他のうちには、負ののれんが含まれており、のれんと相殺しております。 相殺前の金額は次の通りであります。	固定負債のその他のうちには、負ののれんが含まれており、のれんと相殺しております。 相殺前の金額は次の通りであります。
のれん 2,759千円	のれん 3,666千円
負ののれん 321,594	負ののれん 258,926
差引 318,835	差引 255,259

(四半期連結損益計算書関係)

第1四半期連結累計期間

当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
1 販売費及び一般管理費の主な内訳
給料・賃金・賞与 854,576千円
貸倒引当金繰入額 8,088
賞与引当金繰入額 114,653
役員賞与引当金繰入額 12,500
退職給付費用 104,443
役員退職慰労引当金繰入額 17,808
減価償却費 29,523

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
現金及び預金 6,474,954千円
預入期間が3か月超の定期預金 1,113,201
現金及び現金同等物 5,361,753

(株主資本等関係)

当第1四半期連結会計(累計)期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	31,850,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	10,959

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成20年6月27日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	222,876	7	平成20年3月31日	平成20年6月30日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの  
該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

	内燃機関 (千円)	産業機器 (千円)	不動産賃貸 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	13,094,570	1,306,426	179,896	14,580,893		14,580,893
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			46,814	46,814	(46,814)	
計	13,094,570	1,306,426	226,710	14,627,708	(46,814)	14,580,893
営業利益	2,643,218	10,747	87,894	2,741,861	(717,812)	2,024,048

(注) 1 事業区分の方法：当社グループの事業区分方法は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品

- (1)内燃機関 …… 船舶用及び陸用内燃機関並びに同部品
- (2)産業機器 …… ドアクローザ、オートドア、アルミホイール
- (3)不動産賃貸 … 事務所及び駐車場の賃貸

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の管理部門（経営企画、管理、経理等）に係る費用であります。

当第1四半期連結累計期間 716,649千円

4 「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号）を当第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）に変更しております。

なお、従来の方によった場合に比べて、損益に与える影響はありません。

5 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（企業会計基準委員会 平成18年5月17日 実務対応報告第18号）を当第1四半期連結会計期間から適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

なお、従来の方によった場合と比べて、損益に与える影響は軽微であります。

6 当社は、従来、在外子会社の収益及び費用について、決算日の直物為替相場により円貨へ換算しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より期中平均相場により円貨へ換算する方法へ変更しております。

この変更は、在外子会社の事業規模が拡大したこと及び近年の為替相場の急激な変動を契機として、一時的な為替相場の変動による期間損益への影響を平準化し、会計期間を通じて発生する損益をより適切に連結財務諸表に反映させるために行うものであります。

この変更により、当第1四半期連結会計期間においては、従来の方によった場合と比較し、内燃機関セグメントの売上高は109,873千円、営業利益は66,134千円増加しております。

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

	日本 (千円)	東南アジア (千円)	その他の地域 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	10,245,357	2,937,498	1,398,038	14,580,893		14,580,893
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,603,410	28,441	77,306	4,709,158	(4,709,158)	
計	14,848,767	2,965,940	1,475,344	19,290,052	(4,709,158)	14,580,893
営業利益	2,531,096	79,672	108,334	2,719,103	(695,055)	2,024,048

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域

東南アジア …… シンガポール・中国

その他の地域 …… イギリス・アメリカ

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の管理部門（経営企画、管理、経理等）に係る費用であります。

当第1四半期連結累計期間 716,649千円

4 「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号）を当第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）に変更しております。

なお、従来の方法によった場合に比べて、損益に与える影響はありません。

5 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（企業会計基準委員会 平成18年5月17日 実務対応報告第18号）を当第1四半期連結会計期間から適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

なお、従来の方法によった場合と比べて、損益に与える影響は軽微であります。

6 当社は、従来、在外子会社の収益及び費用について、決算日の直物為替相場により円貨へ換算しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より期中平均相場により円貨へ換算する方法へ変更しております。

この変更は、在外子会社の事業規模が拡大したこと及び近年の為替相場の急激な変動を契機として、一時的な為替相場の変動による期間損益への影響を平準化し、会計期間を通じて発生する損益をより適切に連結財務諸表に反映させるために行うものであります。

この変更により、当第1四半期連結会計期間においては、従来の方法によった場合と比較して、東南アジアセグメントの売上高は61,937千円、営業利益は25,303千円増加し、その他の地域セグメントの売上高は47,935千円、営業利益は40,830千円増加しております。

【海外売上高】

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

	東南アジア	中南米	その他の地域	計
海外売上高(千円)	6,460,584	260,977	808,950	7,530,511
連結売上高(千円)				14,580,893
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	44.3	1.8	5.5	51.6

(注)1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1)東南アジア …… 韓国・中国・シンガポール・フィリピン

(2)中南米 …… ブラジル

(3)その他の地域 …… イギリス・アメリカ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

4 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会平成18年5月17日実務対応報告第18号)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

なお、従来の方によった場合と比べて、売上に与える影響はありません。

5 当社は、従来、在外子会社の収益及び費用について、決算日の直物為替相場により円貨へ換算しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より期中平均相場により円貨へ換算する方法へ変更しております。

この変更は、在外子会社の事業規模が拡大したこと及び近年の為替相場の急激な変動を契機として、一時的な為替相場の変動による期間損益への影響を平準化し、会計期間を通じて発生する損益をより適切に連結財務諸表に反映させるために行うものであります。

この変更により、当第1四半期連結会計期間においては、従来の方によった場合と比較して、東南アジアセグメントの売上高は62,172千円、中南米セグメントの売上高は3,906千円、その他の地域セグメントの売上高は34,870千円それぞれ増加しております。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
429.65円	400.12円

2 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	
1株当たり四半期純利益	39.15円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	1,246,600
普通株式に係る四半期純利益(千円)	1,246,600
普通株主に帰属しない金額(千円)	
普通株式の期中平均株式数(株)	31,839,354

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

該当事項はありません。



## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年 8月12日

ダイハツディーゼル株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 山本 操 司 印  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 橋留 隆 志 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているダイハツディーゼル株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ダイハツディーゼル株式会社及び連結子会社の平成20年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

---

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。